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Klimaforandringerne skaber også  
sikkerhedspolitiske risici for Danmark.  
Regeringen bør supplere den ny klima- 
lov med en kommission for klima- 
sikkerhed.

Regeringens historiske klimalov har 
vakt stor opsigt i denne uge (udgivet 16. 
december 2019, red.). Klimaforandrin-
gerne bliver af mange opfattet som vor 
tids vigtigste politiske spørgsmål. Men 
hvordan ser emnet ud med sikkerheds-
politiske briller på? Hvor sikre bliver vi 
af hovedsageligt at satse på grøn omstil-
ling og globale løsninger?

Klimaspørgsmålet er paradoksal ”dy-
ster feelgood”. At stoppe klimaforandrin-
gerne er både et alvorligt problem, der 
fordrer ekstraordinære indsatser med 
signifikante ressourcer, og et kosmopo-
litisk problem, der fordrer fælles globale 
løsninger – og hvor den eneste, men store, 

udfordring ses som at være den sagnom- 
spundne politiske vilje. Kombinationen 
af alvor og renhed giver emnet stor poli-
tisk energi. Men de rene følelser gør det 
ekstra vigtigt, at vi betragter det nøgternt.

For hvis klimaforandringerne bliver 
så omfattende, som alt tyder på, er de 
også en fare for Danmarks langsigtede 
sikkerhed.

I områder, hvor de politiske og øko-
nomiske institutioner i staterne er 
skrøbelige, vil klimaforandringer for-
stærke igangværende negative cyklus-
ser – hvor demografiske udviklinger, 
svage formelle økonomier og dårlige 
retssystemer føder voldelig ekstremis-
me i form af oprørsbevægelser og ter-
rorisme, og leder til ukontrolleret mi-
gration. Sådan vedvarende ustabilitet 
drives i forvejen af de andre faktorer, 
men klimaforandringer kan forstærke 
dem.
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I områder med stærke stater skaber 
klimaforandringer udfordringer, som  
tvinger til tilpasning, men også giver 
muligheder for vækst. Stærke stater, 
ikke mindst de autoritære, søger der-
for adgang til naturressourcer rundt 
om i verden. Især blandt de politisk 
skrøbelige stater. En sådan geopolitisk 

kamp for indflydelse forstærkes kun af 
klimaforandringerne.

Der er derfor grund til at være be-
kymret for, om den danske klimapoli-
tik er tilstrækkeligt ambitiøs — om den 
tager nok højde for de sikkerhedspoli-
tiske effekter, som klimaforandringerne 
kan medføre.

Klimapolitikken bygger på en fore-
gangslandslogik. Den lyder, at hvis vi 
går foran, kan vi bane praktisk vej for 
andre lande og samtidig være et eksem-
pel, der lægger moralsk pres på dem. 
Hertil kommer muligheden for at tjene 
penge ved, at vi med en ny form for in-
dustripolitik lægger os forrest i en glo-
bal transformationsbølge, hvor de, der 
følger efter, vil købe vores teknologier. 
Alle tre ting kan godt blive til virkelig-
hed. Også uden, at vi af den årsag får 
ændret den globale klimaforandrings-
politik så meget, at klimaforandringer-
ne faktisk afbødes.

Det er klimaforkæmperne de første 
til at erkende: argumentet om risikoen 
herfor er en væsentlig del af dagsorde-
nens akutte karakter.

Politologisk set er klimaforandrings-
politikken et klassisk og svært løseligt 
problem. Kollektiv handling er besvær-

lig at organisere, hvis der ikke er en me-
kanisme, som tvinger alle til at bidrage, 
og hvis de enkelte aktører kan vinde ved 
at stå uden for. Uenigheden om Paris-
aftalen viser, at sandsynligheden for, at 
verden i tide kan løse dette kollektive 
handlingsproblem, ikke er særligt stor. 
Initiativer, der bygger på mindre grup-

per af lande, som for 
eksempel de euro-
pæiske, står reelt på 
håb (om eksemplets 

magt og teknologiske nyvindinger), 
snarere end på sikker viden om, at den-
ne vej også vil skabe sikkerhed.

Fordi den samlede tilgang herhjem-
me hovedsagelig er formet som hjem-
lig grøn omstilling for global klimapoli-
tik, er der ingen plan B for sikkerheden. 
Men hvis den nuværende politik ikke 
eksplicit tager hånd om de sikkerheds-
politiske risici – og der samtidig er enig-
hed om, at disse risici er reelle – må vi 
også have en konkret politisk samtale 
om, hvordan vi skal forholde os til det 
problem i Danmark.

Statsminister Mette Frederiksen bør 
derfor invitere klimaminister Dan Jør-
gensen ind i regeringens sikkerheds-
udvalg for at høre, hvad hans langsig-
tede plan er – og samtidig bede de to 
sikkerhedspolitiske regeringsmedlem-
mer, forsvarsminister Trine Bramsen 
og udenrigsminister Jeppe Kofod, om 
at hjælpe ham med at formulere et svar. 
Det kan oplagt tage form af en bredt fun-
deret kommission om klimasikkerhed.

Artiklen blev første gang bragt i  
Berlingske 16. december 2019.   

           O O O

 …vi må også have en konkret politisk samtale om, 
hvordan vi skal forholde os til det problem i Danmark.”
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